---

in quantitate, cum eam diffinivit per habitudinem duarum quantitatum eiusdem generis adinvicem.» *EUCLIDIS MEGARENSIS mathematici clarissimi Elementorum geometricorum libri XV. Cum expositione Theonis in priores XIII a Bartholomaeo Veneto latinitate donata, Campani in omnes, et Hypsiclis Alexandrini in duos postremos ...* Basileae per Joannem Hervagium 1546, p. 103, cit. in Crapulli (1969), p. 16.

<sup>64</sup>«Licet hac voce [μέγεθος] continua tantum quantitas, sub qua nimirum lineae, superficies et corpora comprehensa sunt, intelligatur, unde sic quidem magnitudinis significationem habet: tamen quia omnia, quae in hoc libro, tam per definitiones quam etiam (per) propositiones, ab authore nobis prescribuntur, per numeros aequae ut per lineas ostendi possunt: non magnitudinis, sed quantitatis voce, sub qua, tanquam vocabulo generali, numeri etiam comprehenduntur, in versione usi sumus, id quod lector aequo animo ferat, praesertim cum in hoc auctori nihil detrahatur, cumque etiam singula numeris declaraverimus.» *EUCLIDIS MEGARENSIS ... sex libri priores de geometricis principiis, graeci et latini, una cum demonstrationibus propositionum ...*, Basileae per Joannem Hervagium [1550], pp. 225-6, cit. in Crapulli (1969), pp. 17-8.

<sup>65</sup>«Axiomata fere omnia mathematicis scientiis communia sunt: neque solum in magnitudinibus, set et in numeris, et motibus, et temporibus vera esse deprehenduntur, aequale enim et inaequale, totum et pars, maius et minus, quantitibus continuis, et discretis communia sunt. [...] In quinto libro propositum est de analogiis tractare; hic enim liber communis est geometriae, arithmeticae, musicae, et omni simpliciter mathematicae disciplinae» *EUCLIDIS Elementorum libri XV. Una cum scholiis antiquis. A Federico Commandino Urbinate. Nuper in latinum conversi, commentariisque quibusdam illustrati.* Pisauri [apud Camillum Franciscinum] 1572, f.56v., cit. in Crapulli (1969), pp. 18-9.

L'idea che nella teoria delle proporzioni si possa scorgere una scienza matematica generale che si occupa sia delle grandezze sia dei numeri è connessa alla lettura del *Commento al I libro degli Elementi* di Proclo. Tuttavia, mentre in Proclo la trattazione generale è la filosofia prima o scienza dell'essere in quanto essere, in Commandino si ha l'esplicita considerazione della matematica come scienza delle quantità: egli scrive infatti che «tutte le matematiche trattano di quantità».<sup>66</sup> D'altra parte, come si può vedere analizzando il primo Libro del *Commento* di Proclo, non solo le nozioni comuni e le definizioni e proposizioni della teoria delle proporzioni ma molti altri elementi sono individuati da Proclo come tratti comuni a tutte le discipline matematiche.